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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou přípravy a charakterizace filmů na bázi

přírodních polymerů, zeinu a chitosanu, s přídavkem různých typů aktivních látek, resp.

jejich směsí. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku filmů na bázi proteinů, na jejich

přípravu a také na faktory, které ovlivňují jejich výsledné vlastnosti. Poslední kapitola je

věnována konkrétním aktivním látkám, které polymerním filmům zajišťují jejich

antimikrobiální účinnost.

Praktická část se zabývá přípravou filmů na bázi zeinu a kompozitních zein/chitosanových

filmů s obsahem aktivních složek (monoacylglycerol kyseliny laurové, esenciální oleje).

Kromě hodnocení vzhledu a morfologie byly taktéž studovány mechanické a povrchové

vlastnosti. V neposlední řadě byl ověřován antimikrobiální účinek připravených filmů proti

vybraným druhům mikroorganismů.

Klíčová slova: zein, chitosan, esenciální olej, monolaurin, mechanické vlastnosti, smáčivost,

antimikrobiální aktivita.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the preparation and characterization of films based on natural

polymers, zein and chitosan, with the addition of various types of active substances,

respectively mixtures thereof. The theoretical part is focused on the characteristics of

protein-based films, their preparation and also on the factors that affect their final properties.

The last chapter is devoted to specific active substances that provide antimicrobial activity

in polymer films.

The practical part deals with the preparation of zein-based films and composite zein/chitosan

films containing active ingredients (lauric acid monoacylglycerol, essential oils). As well as

to the evaluation of appearance and morphology, mechanical and surface properties were

also studied. In conclusion, antimicrobial effect of prepared films against selected species of

microorganisms was verified.

Keywords: zein, chitosan, essential oil, monolaurin, mechanical properties, wettability,

antimicrobial activity.
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ÚVOD

Antimikrobiální polymerní materiály na bázi proteinů jsou v dnešní době předmětem

zvýšeného zájmu z důvodu větší poptávky spotřebitelů po ekologických a obnovitelných

náhradách syntetických produktů. Většina těchto proteinů pochází z různých zemědělských

bílkovin rostlinného nebo živočišného původu.

Jedním ze zástupců rostlinného proteinu je kukuřičný zein, který je schopen tvořit

hydrofobní degradabilní filmy a i díky svému jedinečnému složení aminokyselin vykazuje

řadu významných vlastností, oproti ostatním proteinům. Zeinové filmy lze připravit pomocí

různých metod, jako například vytlačováním, či odléváním z roztoku. Výsledné vlastnosti

těchto filmů jsou ovlivněny řadou faktorů, z nichž lze zmínit iontovou sílu, velikost částic,

či teplotu sušení a relativní vlhkost. Nezanedbatelný je také vliv přídatných látek, jako jsou

změkčovadla a síťovadla. Zesíťované proteinové filmy jsou často stabilnější než filmy na

bázi polysacharidů a mají také delší životnost.

Zein sám o sobě nevykazuje žádné antimikrobiální účinky, proto jsou za tímto účelem do

jeho matrice přidávány různé aktivní látky. Příkladem těchto antimikrobiálních aditiv jsou

různé esenciální oleje, které představují také výhodnou alternativu běžně používaných

syntetických látek. Velkou výhodou využití esenciálních olejů je jejich široká škála účinku

proti různým druhům mikroorganismů (bakterie, plísně i viry), která primárně závisí na

obsahu účinných látek, jako je thymol, karvakrol či eugenol. Dalším příkladem

antimikrobiálních látek inkorporovaných do zeinových filmů jsou monoacylglyceroly a

přírodní chitosan, získávaný z chitinu mořských korýšů, který je v současné době také velmi

populární. Antimikrobiální polymerní materiály na bázi zeinu nacházejí své uplatnění

v mnoha oblastech, jako je například farmaceutický, textilní, potravinářský či kosmetický

průmysl.

Cílem diplomové práce bylo vypracovat literární rešerši na dané téma a následně připravit

zeinové filmy s přídavkem vybraných aktivních látek. Pozornost byla kromě

antimikrobiálních účinků zaměřena na studium výsledných strukturních, mechanických a

povrchových vlastností připravených filmů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROTEINOVÉ FILMY

Výzkum a vývoj filmů, které jsou vyrobeny z různých zemědělských bílkovin, byl prováděn

v období posledních 20 let, nyní je ale předmětem zvýšeného zájmu z důvodů větší poptávky

po ekologických a obnovitelných náhradách ropných polymerních materiálů a plastů.

Příkladem těchto zdrojů může být např. kasein, syrovátka, sója, kukuřičný zein a mnohé

další [1]. Tyto materiály mohou fungovat jako nosiče různých přísad, jako jsou

antimikrobiální látky, antioxidanty a nutraceutika. Zejména antimikrobiální látky, které

významně snižují riziko růstu patogenů a to jak v potravinářském, ale i kosmetickém

průmyslu, jsou v posledních letech rozsáhle studovány. Často používanými

antimikrobiálními látkami jsou organické kyseliny, chitosan, nisin a nebo také esenciální

oleje získané z různých druhů rostlin [2].

Proteiny vykazují řadu vlastností, které je předurčují jako vynikající výchozí materiál pro

přípravu filmů. Nabité, polární i nepolární aminokyseliny umístěné podél proteinového

řetězce představují významný chemický potenciál a díky výsledným interaktivním silám

vzniká kohezní proteinová matrice filmu. Filmy jsou stabilizovány prostřednictvím

elektrostatických interakcí, vodíkových vazeb, kovalentních vazeb, Van der Waalsových sil

a disulfidických můstků. Filmotvorné vlastnosti jsou nejlépe prokazatelné v emulzních

systémech, ve kterých amfipatické proteiny vytvářejí filmy na rozhraní voda-vzduch nebo

voda-olej. Výhodou proteinů je přítomnost četných aktivních míst, které jsou dostupné pro

různé chemické interakce a funkcionalizace. Chemické modifikace proteinů mohou zlepšit

stabilitu filmů a vrstev. Zesíťované proteinové filmy jsou často stabilnější než filmy na bázi

polysacharidů a mají také delší životnost. Filmy na bázi bílkovin jsou navíc biologicky

odbouratelné a kompostovatelné. Během degradačního procesu poskytují zdroj dusíku, který

lze využít jako hnojivo [1].

1.1 Klasifikace proteinových filmů

Proteinové filmy mohou být vyrobeny z proteinů jak živočišného, tak rostlinného původu a

připravují se z roztoků obsahujících tři hlavní složky: bílkovina, změkčovadlo a

rozpouštědlo. Vlastnosti finálního filmu jsou ovlivněny složením aminokyselin,

krystalinitou (proteinu i změkčovadla), hydrofobicitou/hydrofilitou, povrchovým nábojem a

velikostí molekul. Mezi vnější faktory, které ovlivňují výsledný film, pak patří teplota

zpracování, podmínky sušení, pH, iontová síla, relativní vlhkost během zpracování a

skladování, smykové napětí a tlak [1].
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1.1.1 Živočišné proteiny

Kasein

Kasein je hlavní zástupce mléčných bílkovin a obsahuje čtyři hlavní podjednotky: κ-kasein,

β-kasein, αs1-kasein a αs2-kasein. Kaseinové filmy lze snadno tvořit z vodných roztoků

z důvodu silné koheze mezi řetězci a velkým množstvím mezimolekulárních vodíkových,

hydrofobních a elektrostatických vazeb. Kasein vykazuje vysokou tepelnou stabilitu, není

toxický a má schopnost vázat malé molekuly a ionty a také tvořit micely, což jej činí

vhodným materiálem pro přípravu biologicky rozložitelných filmů. Navíc je rozpustný ve

vodě, má emulgační vlastnosti a je snadno dostupný [3]. I přes tyto výhodné vlastnosti mají

filmy z kaseinu určité nedostatky, které lze odstranit modifikací polymerní matrice. Většina

filmů na bázi kaseinu jsou sice rozpustné ve vodě, ale jsou také citlivé na vlhkost, což je

podstatné při procesu sušení, kdy mají tendenci se smršťovat a křehnout. Proto se ke zvýšení

volného objemu polymeru používají změkčovadla, která učiní filmy pružnější snížením

jejich teploty skelného přechodu. Důležitá je však také koncentrace změkčovadla, vyšší

koncentrace změkčovadla totiž působí negativně na tahové a mechanické vlastnosti [4].

Syrovátka

Dalším zástupcem mléčných proteinů je syrovátka, která je vedlejším produktem procesu

výroby sýra a syrovátkové proteiny jsou definovány jako ty, které zůstávají v mléčném séru


[…]


ve struktuře testovaných filmů. Přídavek monolaurinu způsobil vznik nepravidelné

„listovité“ struktury, která může být důsledkem polymorfního charakteru

monoacylglycerolů mastných kyselin. Na řezu (Obr. 36 a) tohoto vzorku lze vidět, že

zmíněná „listovitá“ struktura je nashromážděna především v horní části filmu, zatímco

v objemu jsou zřetelné póry způsobené přítomností eugenolu. Zjištěné morfologické změny

se projevily na mechanických vlastnostech (diskutovaných v kapitole 7.2), zejména na

poklesu pevnosti v tahu oproti referenčnímu zeinovému filmu (viz Obr. 16).

Obr. 34 SEM řezu (vlevo) a povrchu (vpravo) kontrolního zeinového filmu

Obr. 35 SEM řezu (vlevo) a povrchu (vpravo) vzorku Z/3EU
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Obr. 36 SEM řezu (vlevo) a povrchu (vpravo) vzorku Z/3ML/3EU
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla příprava a charakterizace filmů na bázi zeinu, resp. zeinu a

chitosanu s obsahem vybraných aktivních látek, konkrétně esenciálních olejů tymiánu,

oregana a eugenolu, hlavní účinné složky skořicového oleje, a také monoacylglycerolu

kyseliny laurové.

Zatímco filmy na bázi samotného zeinu byly homogenní a víceméně kompaktní, přídavek

chitosanu k zeinu negativně ovlivnil homogenitu filmů, což zásadně ovlivnilo jejich vzhled

i výsledné vlastnosti. Mechanické zkoušky prokázaly, že modifikací aktivními látkami došlo

k poklesu pevnosti v tahu, zřejmě z důvodu morfologických změn v podobě pórů a

nepravidelné „listovité“ struktury, které byly potvrzeny na snímcích ze SEM mikroskopie.

V případě zeinových filmů se jako nejslibnější projevily vzorky s obsahem eugenolu a

monolaurinu v různých koncentracích, které vykazovaly tažnost v průměru 356 %, tedy o

97 % více ve srovnání s referencí. Obecně byl u všech vzorků prokázán vliv přídavku

monolaurinu na zvýšení flexibility a pružnosti filmů. Filmy na bázi zeinu a chitosanu

vykazovaly hodnoty pevnosti v tahu vyšší, zatímco hodnoty prodloužení se mírně snížily,

lze ale konstatovat, že přídavek chitosanu měl na mechanické vlastnosti spíše pozitivní vliv.

Při studiu povrchových vlastností bylo zjištěno, že modifikace zeinových filmů pomocí

vybraných aktivních látek měla za následek zvýšení hodnot povrchových energií oproti

kontrolnímu filmu, což indikuje vyšší smáčivost. U vzorků na bázi zeinu a chitosanu se však

tento trend nepotvrdil, nejspíše kvůli špatné homogenitě vzorků.

Pro testování antimikrobiálních účinků byly vybrány vzorky filmů na bázi zeinu s různou

koncentrací eugenolu a monolaurinu. Bylo zjištěno, že zmíněné filmy vykazují vyšší

účinnost proti G+ bakteriím, zatímco zástupce G- E. coli prokázala vyšší odolnost. Dále byla

testována účinnost proti plísním a kvasinkám, kde se pozitivně projevil přídavek

monolaurinu v kombinaci s eugenolem. Při komplexním zhodnocení všech zmíněných testů

se jako nejoptimálnější jeví kombinace s 3% monolaurinu a 3% eugenolu.

Vliv aktivních látek přítomných v zeinových filmech byl analyzován také metodou FTIR.

Ze srovnání spekter vyplývá, že u filmu obsahující 3 % monolaurinu došlo ke vzniku nových

píků, které signalizují interakci mezi zeinem a monolaurinem. Vzhledem k tomu, že

u spektra vzorku obsahujícího kromě monolaurinu tymiánový EO nebyly prokázány žádné

zásadní změny, lze předpokládat, že pro interakci s polymerem hraje dominantní roli

monolaurin.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71

Závěrem lze říci, že byly připraveny zeinové filmy s dostatečnou antimikrobiální aktivitou,

jejichž mechanické a povrchové vlastnosti jsou ovlivněny přítomností esenciálních olejů a

esterem kyseliny laurové. Tyto systémy by mohly být, vzhledem k charakteru využitých

materiálů, aplikovány například pro výrobu aktivních jedlých potravinářských obalů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMK Aminokyselina

ATP Adenosintrifosfát

B. Bacillus

CMC Karboxymethylcelulóza

CO2 Oxid uhličitý

DA Stupeň deacetylace

E Celkové protažení při přetržení

E. Escherichia

EO Esenciální olej

EU Eugenol

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

G- Gramnegativní

G+ Grampozitivní

GC Plynová chromatografie

HLPC Vysokoúčinná chromatografie

CH Chitosan

IR Infračervené záření

kDa Kilodalton

Kol. Kolektiv

MIC Minimální inhibiční koncentrace

ML Monoacylglycerol kyseliny laurové

NaCl Chlorid sodný

NaOH Hydroxid sodný

NH3
+ Amonný kation

NMR Nukleární magnetická rezonance
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O Oregano

PD Deformace při vpichu

PS Pevnost při vpichu

PVB Polyvinyl butyral

S. Staphylococcus

SDS Dodecylsulfát sodný

SEM Skenovací elektronový mikroskop

SFE Superkritická fluidní extrakce

T Tymián

TEM Transmisní elektronový mikroskop

TLC Tenkovrstvá chromatografie

TS Tahová síla

UV Ultrafialové záření

Z Zein
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