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Název diplomové práce:

Antimikrobiální polymerní filmy na bázi zeinu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Bc. Katky Pekárkové se věnuje studiu filmů na bázi přírodních
polymerů zeinu, resp. směsi zeinu/chitosanu. Antimikrobiální aktivita byla zajištěna přídavkem
organických aktivních látek, případně jejich směsí. Kromě hodnocení antimikrobiálních účinků byla
pozornost soustředěna na mechanické a povrchové vlastnosti filmů.
Jako vedoucí musím Katku pochválit za samostatnost při zpracování literární rešerše, schopnost
čerpat informace z odborné literatury a logicky je uspořádat. Při realizaci experimentální části
prokázala značnou míru zručnosti a efektivitu při organizaci práce. Přes opatrnější začátek při
zpracování a interpretaci výsledků se dokázala dobře vypořádat i s tímto úkolem.

Zadání práce bylo splněno, použitá literatura byla řádně citována a při kontrole plagiátorství
v systému Thesis.cz práce prokázala nulovou shodu. Práci tedy mohu doporučit k obhajobě s
hodnocením A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou
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